МУНШШТАЪНОЕОБРАЗОВАНИЕ
городской округ сургут

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГОАВТОНОМНОГООКРУГА — ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«іі» А?, 204242 № /00051

Об утверждении стандарта
качествамуниципальнойработы
«Организацияи обеспечение
подготовки спортивногорезерва»

В соответствии с Бюджетнымкодексом РоссийскойФедерации, постанов—
лением Администрациигорода от 31.05.2012 № 4054 «Об утверждении порядка
разработки, утверждения и применения стандартов качества муниципальных
услуг (раби)», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686
«Об утвержденииРегламентаАдминистрации города»:

1. Утвердить стандарт качества муниципальной работы «Организация
и обеспечениеподготовки спортивного резерва» согласно приложению.

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики Администрации
города разместить настоящее постановление на официальномпортале Ато/хини—

страции города:№.адшзцг3цгш.
__…“___;Муниципальномхкёаенномуучреждению «Нащгород» опубликовать

настоящеепостановлениев газете «Сургутские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Главы города, курирующегосоциальную сфе

А.С. Филатов

Приложение
к постановлению
Администрациигорода
от 2512.20.22 № «1041 5/

Стандарт качества
муниципальнойработы «Организация и обеспечение
подготовки спортивного резерва» (далее — стандарт)

Раздел 1. Муниципальныеучреждения, в отношении которых применяется
стандарт

1. Настоящий стандарт применяется в отношении муниципальных учреж-
дений, курируемыхуправлениемфизической культуры и спорта Администрации
города (далее —— Управление), получивших мушщтшальное задание на выполнение
муниципальной работы «Организация и обеспечение подготовки спортивного
резерва» (далее—муниципальная работа).

2. Информация о местонахождении, графиках работы, справочных теле-
фонах, адресах электронной почты, адресах официальных сайтов муници-
пальных учреждений, выполняющих муниципальную работу, указанная
в пункте 1 настоящего раздела размещена на официальном портале Админист-
рации города: №.асітзиг3цсш и обновляется по мере изменения данных
муниципальныхучреждений.

Раздел 11. Нормативные правовые акты, регулирующие выполнение
муниципальнойработы

Нормативныеправовые акты, регулирующие выполнениемуниципальной
работы:

1. Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 № 69—ФЗ

__… _ _ ……«Оложарной‚безопасности».
2. Федеральный закон от 24.11.1995 № 181—ФЗ «О социальной защите

инвалидов в РоссийскойФедерации».
3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35—ФЗ «О противодействии терро—

ризму».
5. Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений гражданРоссийской Федерации».
6. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329—ФЗ «О физической культуре

и спорте в РоссийскойФедерации».
7. Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент

о требованияхпожарной безопасности».
8. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент

о безопасностизданий и сооружений».
' `

9. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210—ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.2015
№ 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта».

11. ПостановлениеПравительства Российской Федерации от 16.09.2020
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации».

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 23.09.2020
№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей
автобусами».

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2014
№ 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении
официальных соревнований».

14. ПостановлениеГлавного государственного санитарного врача Россий-
ской Федерации от 24.12.2020 № 44 «Об утверждении санитарных правил
СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологическиетребования к эксплуатации
помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям
деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров,
выполнениеработ или оказание услуг».

15. ПостановлениеГлавного государственного санитарного врача Россий—
ской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждениисанитарных правил и норм
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологическиетребования по профилак-
тике инфекционныхболезней».

16. Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30.10.2015
№ 999 «Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного
резерва для спортивныхсборных команд РоссийскойФедерации».

17. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания меди-
цинской помощи лицам, занимающгпися физической культурой и спортом
(в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий

‚
ЧЁПФРЁИВНЬРЕМЁЕОДРДЯШИЁ), ВКЩонаЫШРЯДОК медицинскогоосмотра лиц, жела-
ющих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой
и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаншй (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО)» и форм медицинскихзаключений о допуске к участию в физкультурных
и спортивныхмероприятиях».

18. Приказ Министерства строительства и жилищно—коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр «Об утверждении
СП 59133302020 «СНИП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для мало-
мобильных групп населения».

19. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 20.08.2001 № 337 «О мерах по дальнейшему развитию и совершенствованию
спортивноймедициныи лечебнойфизкультуры».

20. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Феде—

рации от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объектов и предоставляемыхуслуг в сфере труда,

и:

занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необ-
ходимой помощи».

21. Приказ Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного
округа — Югры от 22.12.2017 № 181-0 «Об утверждении регионального перечня
(классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных
в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государст-
венных и муниципальныхуслуг‚ и работ, оказываемых и выполняемых государ-
ственными (муниципальными) учреждениямиХанты-Мансийского автономного
округа — Югры».

22. Приказ Департамента социального развития, Департамента образо-
вания и молодежной политики, Департамента физической культуры и спорта,
Департамента культуры, Департамента здравоохранения, Департамента дорож—
ного хозяйства и транспорта, Департамента промышленности, Департамента
информационныхтехнологий и цифрового развития, УправленияМинистерства
внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскомуавтономному
округу — Югре, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Ханты—Мансийскомуавтоном-
ному округу—Югре, Территориального отдела государственногоавтодорожного
надзора по Ханты-Мансийскому автономному округу — Югре от 20.05.2021
№ 370—р/10—П—494/109/09—ОД-96/575/108/121/08—Пр-73/42/547/06—178 «Об органи—
зации перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей
к месту обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-
массовых мероприятий на территории Ханты-Мансийского автономного
округа _Югры и обратно».

23. Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты—

Мансийскогоавтономного округа — Югры.
24. Постановление Администрации города от 31.05.2012 № 4054

«Об утверждении порядка разработки, утверждения и применения стандартов
качества муниципальныхуслуг (работ)».

‚ _, _
25. Постановление Администрации ‚ГОРЧДЗРТ21.11.2013 № 8430і‹75_О_б“утвер—

жденша порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных
учреждений».

РазделШ. Требования к порядку выполнения работы и качеству муници-
пальной работы

1. Требования к содержанию и порядку выполнения муниципальной
работы.

1.1. Общие требования к процессу выполнения муниципальной работы.
Муниципальнаяработа выполняется в соответствии с основными видами

деятельности,предусмотренными уставом учреждения.
Муниципальная работа является общедоступной для физических лиц,

проживающих на территории муъшшапального образоваъшя городскойокруг Сургут
Ханты—Мансийскогоавтономного округа—Югры независимо от пола, возраста,
национальности, образования, социального положения, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья (далее — потребители, потребители
муниципальнойработы).

1.2. Муниципальная работа выполняется бесплатно.
1.3. Формы выполнениямуниципальной работы.
Муниципальнаяработа выполняется в форме:
- занятий физическими упражнениями физических лиц, желающих зани-

матьсяфизическойкультурой включая детей, подросткови молодежь для дости—
жения физическогосовершенства,высокого уровня здоровья;

— участия в спортивных соревнованиях и мероприятиях в том числе за преде-
лами муниципальногообразованиягородской округСургутХанты-Мансийского
автономного округа—Югры;

- мастер-классов, семинаров различной тематики и других просветитель-
ских мероприятий;

- иных формах, в том числе с использованием дистанционныхтехнологий.
1.4. Содержание выполняемоймуниципальной работы и (или) последова—

тельность действий, осуществляемых в процессе выполнения работы включает
в себя вовлечение физических лиц в интенсивные регулярные занятия физиче-
ской культурой и спортом, отбор и подготовка наиболее одаренных из них,
шиеюцпш перспективу достижения высоких спортивных результатов для участия
в физкультурныхи спортивныхмероприятиях, пополненияспортивных сборных
команд муниципального образования городской округ Сургут и Ханты—
Мансийского автономногоокруга— Югры.

2. Требования к качеству условий выполнения муниципальнойработы.
2.1‚ К муниципальным учреждениям, выполняющим муниципальную

работу, регламентацииих деятельности.
Мушилшальные учреждения, вьшолняюшие мушщршальную работу должны

иметь:
— устав учреждения;
- локальные акты, регламентирующие вьптоштение мутпщипальнойработы;
— утвержденныепланы работы (годовой, ежемесячные,индивидуальные);
- квалифицированныекадры для выполнения муниципальнойработы;

_ ;ХТЭЁРЖДФННЫЙ план финансово—хозяйственнойдеятельности;_.‚.. . .

- медицинское сопровождение.
2.2. Общие требования к взаимодействшо участников процесса выполнения

муниципальнойработы.
Работники муниципальных учреждений и потребители муниципальной

работы при нахождении в муниципальныхучреждениях, в процессе выполнения
муниципальной работы должны соблюдать правила внутреннего трудового
распорядка, иные локальные акты муниципальныхучреждений, регламентиру-
ющие правилаи порядок их поведения.

Все работники муниципальных учреждений обязаны соблюдать требования
профессиональнойэтики при выполнении муниципальнойработы.

2.3. Общие требования к технологиивыполнения муниципальнойработы.
2.3.1. Муниципальные учреждения обеспечиваютналичие разработанной

и утвержденной документации, обеспечивающей качественное выполнение
муниципальной работы в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

2.3.2. Техническое оснащение мунишиптальньв; учрехщеъшйдолжно соответ—

ствовать требованиямдействующегозаконодательстваРоссийскойФедерации.
Муниципальные учреждения обеспечивают безопасные условия для выпол-

нения мунишшальной работы и осуществление саъштарно—противоэпидеьшческшс
(профилактических) мероприятий в соответствии с санитарными правилами
и иными нормативнымиправовыми актами РоссийскойФедерации.

Спортивные объекты, находящиеся в оперативном управлении муници-
пальных учреждений, должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических
норм и правил, правил пожарной безопасности, безопасности труда и должны
быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество
выполняемоймуниципальнойработы.

2.3.3. На периодвведения на территории Ханты-Мансийскогоавтономного
округа — Югры режима повышенной готовности и (или) при возникновении
угрозы распространения заболеваний, представляющих опасность для окружа-
ющих, а также в период актированных дней выполнение муниципальной работы
приостанавливается в соответствии с действующими нормативно-правовыми
актами, либо осуществляется частично или полностью с использованием инфор—

мационно—коммуникационных систем и компьютерных технологий
Формат выполнения муниципальной работы в данных условиях (очно,

‹: использованием дистанционных технологий) муниципальные учреждения
определяютсамостоятельно по согласованию с куратором.

Информация об условиях выполнения мунгщипальной работы в выбранном
формате опубликовываетсяна главной странице официального сайта муници-
пального учреждения.

2.3.4. Муниципальные учреждения осуществляют информирование о муни-
ципальной работе посредством:

- оформления информационных стендов в помещениях муниципальных
учреждений;

— размещения информации на официатшньж сайтах муниципальньвкучреж—
‚ девай-_,___ , …… _ . ‚… _

На информационных стендах размещаются сведения 0 муниципальных
учреждениях, перечень мероприятий, кошш учредительных документов, локальных
актов, информация о приемных часах руководителя, контактные данные
кураторамуниципальныхучреждений.

‘ '

Информациядолжна систематически актуализироваться.
2.3.5. Расчет показателей, характеризующих объем муниципальной

работы‚ осуществляется на основании приказов о зачислении (отчислении)
потребителеймуниципальной работы. _

3. Требования к квалификации персонала муниципальных учреждений,
вынолняющихработу.

3.1. Муниципальное учреждение должно располагать необходимым
количествомспециалистов в соответствии со штатным расписанием.

3.2. Каждый специалист должен обладать соответствующими знаниями
и опытом, шиеть соответствующее образование‚квалификацию, профессиональную
подготовку.

3.3. При выполнении муниципальной работы специалисты муниципаль-ного учреждения обязаны проявлять максимальную вежливость, внимание,терпение, ПО существу отвечать на Все ВОПРОСЫ ЗЗНИМШОЩИХСЩ УЧЗСТНИКОВи посетителеймероприятийлибо перенаправлять к специалисту, который предо-ставит полную и квалифицированнуюинформацию по существувопроса.3.4. Специшшстьт муниципальногоучреждения (в том числе технические)НИ при каких обстоятельствахне ДОЛЖНЫ кричать, применятьМЕРЫ принужденияИ насилия.

Раздел П]. Осуществлениеконтроля за соблюдениемстандартаПорядок осуществления контроля за деятельностью муницштальных учреж—денгпй, соблюдения муниципальными учреждениями требований настоящегостандарта осуществляется в соответствии с порядком осуществления контроляза деятельностью муниципальныхучреждений, утвержденным постановлениемАдминистрациигорода от 21.11.2013 № 8480.

Раздел \7. Ответственностьза нарушение требований стандартаМуниципальные учреждения несут ответственность за несоблюдениетребованийнастоящего стандарта в соответствии с действующимзаконодатель—ством РоссийскойФедерации. Результаты проверочныхмероприятий, организо—ванных и проведенных в соответствии с разделом 1‘! настоящего стандарта,учитываются при оценке качества труда руководителеймуниципальных учреж-дении.

Раздел \!1. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования нарушенийтребованийстандарта
1. Обжаловать нарушения требований настоящего стандарта может любое

лицо, являющееся потребителеммуниципальной работы (далее —— заявитель).2. Заявительвправе обратиться с жалобой на нарушениетребований насто—
ящедо стандарта в… ‚муниципальные учреждения, в управление физической
культуры и спортаАдминистрациигорода (далее — управление).Контактная информация об управлении размещена на официальном
порталеАдминистрации города: №.асіт5цг3ц‘сти.

3. Жалобы подлежатобязательной регистрациии рассмотрениюв соответ-ствии с Федеральнымзаконом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядкерассмотренияобращений гражданРоссийскойФедерации».
4. Заявитель имеет право отозвать свою жалобу и (или) обратиться в судсогласно установленному действующим законодательством Россий/.порядку на любой стадии досудебного (внесудебного) (Южд,--и действий (бездействия) мунтщштальньш учреждеъшй, работн '

® ›

учреждений.